合川府办〔2022〕51号

重庆市合川区人民政府办公室
关于全面加强森林防灭火工作的紧急通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

当前，持续连晴高温，焚烧秸秆、烧灰积肥等违规行为时有发生，火灾隐患较为突出，森林防灭火形势严峻。各镇街、各相关部门务必高度警惕、高度重视，从讲政治、顾大局、保稳定的高度，落细落实各项防控措施，全面加强森林防灭火工作。经与有关方面协商并经区政府同意，现将有关事宜紧急通知如下：

一、严格设卡管控
各镇街要增设检查站、临时检查点，充实森林防火检查管控力量。要督促森林防火检查站点在岗、在位、在状态，充分发挥宣传、检查和巡护作用。严格进山扫码备案，落实车辆人员登记，加强防火宣传教育，切实做到封住山、看住人、管住火。
二、强化巡山巡林
针对今年持续高温干旱形势，对重点林区、高风险路段，要增派巡山护林员，进一步细化明确巡山巡查职责。护林员要加强各自管护区日常巡护，排查风险隐患，坚决制止在林区吸烟、乱扔烟头等违法违规野外用火行为。发现火情要及时报告，相关镇街要第一时间赶赴现场处置。
三、坚决管住火源
各镇街要把管住人作为火源管控的第一要务，全面压实野外火源管控责任。加大对居民点、林耕结合部、纳凉休闲区等重点区域的巡查巡护，对重点部位、重要路口要死看死守，严禁火源进山。强化与毗邻地区森林火灾联防联控，坚决扫除监管盲区。要强化祭祀用火等重点领域专项治理，特别是8月12日中元节，各镇街要充分依托村（社区）网格，加大宣传监管力度，引导群众文明祭祀，坚决杜绝因祭祀活动引发森林火情。
四、宣传到户到人
要进一步加大森林防灭火宣传教育力度，通过召开院坝会、“村村通”广播等进行广泛宣传，确保到村、到社、到户、到人。特别是对有老人、小孩、智障等特殊人员的家庭，要逐门逐户上门宣传，落实其家庭成员监管责任。要实时监控涉火舆情，及时通过官方网站、微博、主流媒体等渠道发布信息，正确引导舆论。
五、加强应急值守
区森林防灭火指挥部办公室要严密关注天气变化，及时会商研判森林火险形势，发布预警信息，提前做好防范和处置准备。要严格执行24小时值班和领导带班制度，严格落实“有火必报、报扑同步”要求，实行森林火情日报告、零报告和重要情况随时报告制度，严禁瞒报、迟报和漏报。森林消防队伍要24小时集中待命，每日将扑火物资装车备勤，随时做好扑救森林火灾准备，确保遇到火情打早、打小、打了。
六、全面压实责任
区级领导要加大对联系镇街的检查指导力度，按照“镇街领导包村社、村社干部包组、小组长包户包山”的责任体系要求，督促各镇街对责任进行再梳理、再细化、再明确。要坚持全覆盖、到末端，快速将森林防灭火责任落实到林区、田间、地头，落实到农户和护林员头上，做到山有人管、林有人护、责有人担。要进一步强化条块结合、协同作战，一体化压紧压实行政、部门、巡护责任。要加强对森林火灾案件调查处理，依法严惩肇事者和责任人员。
重庆市合川区人民政府办公室
                      2022年8月11日
（此件公开发布）

—2—
—3—